Anahtar kelimeler: Evliyâ Çelebi, Seyahatname, Kürt, Kürdistan, Kürtçe.

Giriş

Miladi 17. asrın en büyük seyyahlarından biri olan Evliyâ Çelebi,¹ aslen Kütahyalı olup İstanbul’da dünyaya gelmiştir. *Seyahatname*’indeki bilgilere göre 10 Muharrem 1020 (1611)’de İstanbul’da Unkapanı semtinde doğmuştur.² Doğum tarihini, eserinin 1. cildinde “...Bu hakîr-i pür-taksîr Evliyâ-yı bî-riyâ ibn Dervîş Mehemed Zillî rahm-ı mâderden müştak olup rû-yı arza kadem basdığımız bu Sultân Ahmed Hân’ın zamân-ı saltanatında bin yigirmi Muharremü'l-harâm’ın onuncu günü yevm-i âşûrâda vücûda gelüp...”³ şeklinde ifade etmiştir.

İlahiyat Fak. Dergisi*, İstanbul 2011, sayı: 24, s. 182.

Seyyahımızın vefat yeri ve tarihi hakkında kesin bilgi yoktur. Ölüm tarihi üzerinde duran M. Cavid Baysun, *Seyahatnâme*'nin X. cildinin sonlarındaki bilgilerden hareketle önce bunun 1093 (1682) yılı civarında olabileceğini yazmış, daha sonra bu bilgiden başka Evliyâ Çelebî'nin muhtemelen II. Viyana Kuşatmasını idrak ettiğini ve 1095 (1684) yılında hayatta bulunduğunu belirtmiş⁶ ve bu tarihte ölmüş olabileceğini söylemiştir. Ayrıca Evliyâ Çelebî'nin son seyahat yeri olan Mısır'dan İstanbul'a döndükten sonra öldüğüne, mezarının Meyyitzâde kabri civarındaki aile kabristanında bulunduğu dair iddialar da vardır.

¹⁰⁸ Çelebi, *Seyahatnâme*, c. IV, s. 98.

¹⁰⁹ Çelebi, *Seyahatnâme*, c. IV, s. 729.

¹¹⁰ Çelebi, *Seyahatnâme*, c. IX, s. 128, 230; c. V, s. 75.

¹¹¹ Çelebi, *Seyahatnâme*, c. I, s. 15.

¹¹² Çelebi, *Seyahatnâme*, c. IV, s. 606.

¹¹³ Çelebi, *Seyahatnâme*, c. IV, s. 145.

Me'mun'un vezirliğini yapmış ve 205/820 senesinde ölmüş olan Abdullah b. Tahir'in Kürt olduğunu söyler.¹¹⁴ Şeyh Sinan Efendi isimli kişinin Mısır'da yaşamış olan Soran Kürtlerinden olduğunu ve zamanın meşhur uleması arasında yer aldığını ifade eder. Bu zatın Mısır'da Kürdî mahallesinde medfun olduğunu belirtir.¹¹⁵ Ayrıca Mısır'da Cami-i Ekrad adında bir camiden de bahseder.¹¹⁶